121. Præsumidum fastum seu arrogantium Praeceptorum adscribit, sed quare non eum tu, siue ex Hippocrate siue Theophrasto medicamento exhibito, subsidere facis? Vide autem ne idem tibi, quod Diogeni, amico & familiari tuo, accidat; is enim à Platone inuitatus, cum varie exornatam domum videret, apprehensam culcitram pedibus calcauit, interrogatus, quid nam faceret? respondit: fastum Platonis calco, cui Plato: calcas inquit, sed maior ifastu.

122. Lutherum aliquoties nobis obiicit, quasi ab illius sola autoritate pendeamus. Sed respondemus idem quod Alexander de

Homero dixit : Mallem , inquit , Homeri Therites esse , quam Achilles Cherili . Ita liberè profitemur , malle nos D. Lutheri pia memoriam mancipia esse , quam Cuculorum libertos , adde & Patronos , siquidem clientulit tam ingratii esse volent .

123. *Irafcitur Praeceptor , quod Thomisticis a finis quædam disisset . Mirabar initio eius rei causam , sed postea quide esset animaduerti . Thomæ & reliquorum doctrina est : Accidentia posse esse sine subiecto à quibus cum ille didicerit , non entis esse accidentia (quod perinde est) ideo Thomam sibi defendendum creditit .*

124. *De latratis quorundam , qui in Cœnobiorum latebris latent , conqueritur . Sed quare non meminit dictum Nicetis , cui cum quidam diceret : & quando latrare desinas ? respondit , postquam tu mordere .*

125. *Nostrorum hominum sententiam de Communicatione Idiomatum publicè ex scripto prælectam , Vuitebergæ , probauit D. Iacobus , ait Cucus . Respondeo . Si verum est , candoris vestri argumentum id est , & hoc ipsum , de quo subinde conquerimur , vos faciunt imperitoribus , dum nostris verbis vestram sententiam tectè & fraudulenter simplicioribus obtruditis , Ethnicoru potius quam candidorum Theologorum exemplo . Cicero enim cum Munatio patrocinatus fuisset , & obtinuissest , hic autem accepti beneficij esset immemor , dixit ei Cicero : iudicium non tua opera effugisti Munati , sed mea , qui multum caliginis Tribunalibus offudi . Ego autem ad Hieronymum te ablego , qui inquit : Nolo verborum ambiguitatem , nolo mihi dici , quod etiam aliter possit intelligi , cur non meis verbis sensum meum loquuntur ? Nunc verò quæ ista simplicitas est , quasi super oua aristas , inter theatrales præstigias pendenti gradu incedere , ubiq dubium , ubiq suspectum ? puses eum non expositionem fidei , sed figuratam controversiam scribere , & nostra aduersum nos dimicat armatura .*

126. *Imperitiæ alienæ (inquit de seipso Cucus) quare Iacobus*

Iacobus Andreæ non quam oportuit, rationem habuit? Respondeo. Imperitiae certè aliquid condonandum fatemur, sed ijs, qui se omnium hominum primos esse putant, nec sunt ijs, inquam, ostendendum est, ut id, quod tantoper affectant, magis esse quam videri velint, ut Gregorij verbis year. Nam ut Hieronymus inquit: Nihil prodere aestimari quod non sis: & duplicitis peccati reatus est, non habere quod crederis, & quod non habeas, simulare.

Delaud. Virg.

127. Nostrum non esse ait Cucus suis Magistratibus prescribere, quid cum hereticis sit agendum. Respondeo. Cum Magistratibus vestris nobis nihil est negotijs, sed vobiscum, qui rerum criminalium iudices, capitalibus vestris sententijs, hereticorum ceruices gladijs subiectis, numinis diuini vindictam Magistratibus comminati, nisi id faciant. Sic enim Beza: Quānam stabit familia hæc, (inquit) in qua metuit, qui terrere debebat? Et rursus: Moram etiam vel cunctationem coram Deo excusari non posse. Et quod Princeps quidam aliarum etiam Ecclesiarum sententias exquisiuisset, molestissime ille tulit: Hunc oportuit, inquit, potius alijs Ecclesijs exemplum præbere, quod sequerentur. Tanto etiam furore, ut ne resipiscientibus quidem parcendum putet, nimirum ne ad vomitum redant.

Epist. 80.

128. Sese ait Cucus adeò fuisse modestum, ut ne quidem incredibilis importunitas infestorum hominum, vocem vel gestum impatientia indicem potuerit exprimere, & ne dum inquit, me eius propositi de perpetua moderatione paenitet. Respondeo. Sed quo pacto illud persuadebit prudentibus, se adeò intra parietes moderati fuisse ingenij, cum scripto publico, & quidem in Praeceptorem ita debacchatus sit, ut calumnijs atque conuicijs sese penè infamem reddiderit. Et esto, quod nunquam credemus, quare non cogitauit illud Catonis: Nec te Collaudes, nec te culpauebis ipse: Hoc faciunt stulti, gloria quos vexat manus. Itaque idem tibi quod Agesilaus Menecratii cuidam Medico respon-

demus. Cum enim hic arrogantis ingenij homo scriptisset Agefilao: Menecrates Iuppiter, Agefilao Regi salutem, Rex nihil aliud respondit, quam: Agefilaus Menecrati sanitatem.

¶ 129. Sæpenumero suorum, imprimis autem Basiliensis Academia testimonio plurimum superbit, quasi vero ignotum nobis sit Cucule, quo loco habendi sint testes domestici, quasi non mutuo Muli scaberent sepiuscule, quasi inquam ne sciremus mutuas vos operas tradere, sicut Olearios in velabro. Et ut alios omittam, quid quæso Basiliensi testimonio nos frustra vrges, cui tu ipse omnem fidem derogas? Quod enim illud Praeceptorem tuum virum Clarissimum, tu Proteum, Momum, Aristarchum, Volaterranum, à Musis & Gratijs, à virtute & pietate alienum, & similia plura dicis. Quem illud talem & tantum Theologum, eum tu hominem agrestem, tetricum, indoctum, Caballum Cumanum, ferulis denique subiiciendum, sis. Quod si tu ipse istud sic eleuandum crediti, quid nos eidem tribuere posse existimas?

130. Contemptum rationis humanæ, dixerat Cucus, esse inter principia nostra confutantia, & hoc nomine nos ingratitudinis accusavit, quod hoc eximium donum Dei vilipendamus, & tragicè exagitemus. Cum tamen scriptum sit, ne sitis sicut equus & mullus, quibus non es intelligentia. Etsi enim radius diuinæ lucis, lapsu primorum parentum obscuratus sit, tamen gratiæ regenerationis efficacitate, factum Spiritualem. Responsum fuit: Nobis esse eadem principia confirmantia & confutantia, verba scilicet Cœna Domini: Rationem autem utpote cœcam in diuinis, nos, tum Apostoli Pauli, tum Patrum exemplis & autoritate meritò contemnere, quæ etiam in renatis (nisi forte nec Paulus nec Corinthij, qui Ecclesia Dei dicuntur, renati fuerint) captiuanda sit. Vbi etiam ad testimonium Scripturæ, ineptissime à Cuculo citatum, responsum est. Quid igitur nunc Cucus? Quid ni, inquit, te etiam inuito, rationem

tionem rectam radium diuinæ lucis appellem? num tibi à principe tenebrarum in natura humana accessa videtur? Ego verò Deum veritatis authorem esse credo, non Sathanam. Deinde addit: Ratio humana an non cœca est in ijs, quæ sunt fidei & spei, non autem planè cœca in ijs, quæ physica, moralia & polityca sunt. Respondeo. Vides ne pie Lector, ut scopum declinet hic homo? Neque enim queritur, à Deo ne sit vel à Sathana ille radius? id enim est extra controuersiam. Neque etiam hoc queritur, quid radius ille in physicis, moralibus & politicis posset? ubi eximium Dei donum libenter agnoscimus & celebramus. In diuinis autem quid posset, de eo controuertitur, ubi nos equos, asinos & mulos esse, hoc est, penitus nihil intelligere, contendimus. Tu verò in mysterijs etiam Sacramentorum, radium hunc prælucere nobis, neque vel equos vel mulos nos esse voluisti. Est tamen hoc commendatione dignum, quod à Praeceptore admonitus, emendare tam crassum errorem, quam tueri pertinacius, non dubitasti.

131. De Philosophia, postquam multa garrijset, responsum fuit: Questionem de Cœha Domini non esse Philosophicam, nec ex principijs Philosophicis determinari posse: & quid tum Paulus, tum virtutas de Philosophia monuerint, non esse ignotum. Ego verò, inquit nunc Cucus, Sardonio risui tuo oppono dictum Augustini: Si qua vera Philosophi dixerunt, ab eis sunt tanquam iniustis possessoribus vendicanda. Respondeo. Sed & nos illud idem tibi opponimus, vindicatum tamen prius à tua calumnia & crimen falsi. Sic n. ait Augustinus: Philosophi aut[qui vocantur] si qua [forte] vera [& fidei nostræ accommoda] dixerunt, ab eis tanquam iniustis possessoribus vendicanda sunt. Vbi Augustinus, non solum si qua vera dixerint, sed & fidei nostræ accommoda inquit, quod tu sceleratè omittis, in nostrum usum vendicanda ait. Multa enim vera sunt in Philosophia, & vere dicuntur à Philosophis, sed fidei nostræ non sunt accommoda, ut Ex nihilo

August. lib. 2.
de doct. Christiana.

nihil sit: Omne corpus est in loco, & similia. Hac si fidei nos fratre quis accommodare velit, quam absurdus fuerit? Id cum tu animaduertisses, elidendum censuisti, ea fide, qua hominem Calvinicum agere, par erat.

De rebus ipsis.

Debebatur quidem & iure optimo primus locus rebus ipsis, immò hoc primum erat & postremum, neque enim decebat tantum Theologum, qui omnis modestia quedam seu Idea Platonica videri volebat, vel conuiciari vel calumniari. Verum quando ipsis eximie lenitati & mansuetudini aliter visum est, ordinem eius sequamur.

pag. 39. Initio autem præfatur ipsis modestia, tenue esse mendacium, & perlucere ait, si diligenter inspiciatur. Respondeo. Ideo nos mirari, quare à tam patidis mendacijs temperare sibi non potuerit, & monemus eum, ut porrò cogitet, si tenuia mendacia tam citò perluceant, quid futurum sit de tam crassis, quæ etiam in ipsis Aegyptiacis tenebris, si non videri, palpari tamen possint. Antequam autem ad cap. i. Confutationis illius accedam, ostendendum prius, quæ, ubi, & quomodo dissimulet, atque solo silentio vlciscatur & superet, ut intelligatur, illum multò plura præterisse, quam refutare vñquam conatus sit.

pag. 138. 1. Accusatus erroris & infidiarum, quod panem & vinum Cœnae Domini appelleat Sacramentum, cum tantum sint pars Sacramenti, eaq; minima. Et vetustas Eucharistiam, non una re terrena, sed duabus rebus, terrena & cœlesti definierit. Tacet.

pag. 134. 135. 136. Confut. 2. Ore corporis panem tantum accipi dixerat, corpus autem Christi ore solius animæ. Petitum fuit ab ipso, ut istam distinctionem ex verbis Institutionis ostenderet. Deinde opposita fuerunt huic

hunc eius figmento nouem veteris testimonia, quibus ore corporis etiam corpus & sanguinem Domini accipi ostensum est, et si non corporali seu Physico modo, tria ex Augustino, totidem ex Chrysostomo, Tertulliano vero & Ambroso & Leone singulis singula. Sed Cuculus praefat sacram silentium.

3. Nestorianismi non semel, & rationibus, & ipsius Nestorij verbis accusatus est, verum, statua est, truncorum simillimus pag. 126. 127. 275.
Hermæ. 277. 278.

4. Consubstantiationem etiam per calumniam nobis affinxerat, quando velimus corpus Christi cum pane realiter praesens esse. Responsum fuit. Et diuinitatem filij Dei realiter omnibus creaturis & sua essentia presentem esse, nec tamen cum illis consubstantiari. Sed magis mutus est quam pectoris. pag. 115.

5. Aliquoties odiosissime exagitarat, voculas, in, cum, sub, quasi hoc pacto à scripto verborum Cœna recederemus, eisq; perigrinum & alienum, immo stolidum sensum assingeremus. Respondeo. Esse calumniam, nam iam olim ipsum D. Lutherum se se explicasse, eos, qui his vocabulis utuntur, non velle hæc verba & phrases ipsum textum esse, nec novum textum comminisci. Et inquit, non amplius his vocabulis utemur, sed simplicissime ut textus, dicemus, hoc est corpus meum, modo illi idem agant, & consentiant. Hic vero alcum Cuculi silentium. pag. 116. 117. Confess. Maior. de Cœna.

6. Dixerat Cuculus, verum esse unum & simplex, falsum autem multiplex & si non constans. Responsum est, vere ista dici. Cum itaque interpretatio verborum Cœna apud ipsos sit multiplex, & propositæ sint nouem differentes explicationes, ubi alij voculam Hoc, alij Est, alij corpus, alij Meum, alij Quod, & hæc ipsa alij etiam aliter interpretati sint, falsissimam eorum opinionem procul dubio esse, quod adeò sibi non constet. Sed Apologia hæc muta est. pag. 111. 112.

7. Calum-

Pag. 117. 7. *Calumnia Cuculi de Cardinale Cameracensi, ipfius D. Lutheri verbis est refutata, vbi vel Bileami anima locuta esset, si res defendi potuisse, sed hic prorsus tacet.*

Pag. 146. Et seq., 8. *Dixerat Cuculus, tristissimam esse vocem, & veteri Ecclesiæ inauditam, qua etiam Iudas proditor, & omnes impij corpus Christi, et si ad iudicium, manducare dicantur. Responsum est. 1. ex verbis Institutionis Cœnae. 2. ex historia Euangeli. 3. ex verbis Apostoli 1. Cor. 11. 4. Et ex testimonij Antiquitatis, tum Iudam olim, tum hodie etiam infideles & indignos corpus Christi manducare, sed ad iudicium. Ad verba quidem Apostoli Pauli quædam responder, de quibus suo loco, sed reliqua quasi citis equis transit.*

Pag. 149. 9. *Dictum Christi, de non dando sanctum canibus, & Pauli etiam Apostoli, sua interpretatione deprauat: id cum offensum esset, ne gry quidem respondit.*

Pag. 152. 10. *Corpus Christi non posse nisi fide accipi, affirmauerat Cuculus, quod quæ verbo promissionis offerantur, non nisi fide accipiantur. Responsum est. Verum id esse de ijs, quæ solo verbo offerantur, Corpus autem & sanguinem Domini, non solo verbo, sed externis Elementis panis & vini offerri, & ideo offerri, ut manducentur & bibantur. Ergo non sola fide, sed & ore accipienda. Verum Cuculus Seryphia rana est.*

Pag. 165. Et alibi. 11. *Quod verbis Cœnae Domini vim fecisset, pro (Quod) substituendo (Quatenus) postulatum ab eo fuit, ut eius rei nobis fidem faceret, sed caput est, ut sine cerebro, ita sine lingua.*

Pag. 158. 12. *Sacramentum ad prædicamentum Relationis referendum docuerat Cuculus. Responsum fuit, cum eorum quæ referuntur ad aliud, tantum tria sint genera, & verò ad nullum horum referri Sacramentum possit, quomodo ex relatorum numero esse dici debat? Nullam literam, ne apicem quidem respondet, sed fabulam de Scarabæo Olynthiaco ex Thracia prolixè recitat, quæ ad rem nihil*

nihil facit, ubi mihi in mentem venit Augusti Imperatoris factum, qui cum signiferum quendam ex exercitu fugientem vidisset, comprehenso, & ad hostem conuerso, extensa dextera, hi verò sunt, ait, cum quibus dimicandum es.

13. Corrumperetiam, Cuculum, textum Paulinum i. Cor. 10. Pag. 164. & alibi. dictum est. Quod enim Paulus ait, patres eandem escam manducasse, ille (nobiscum) eandem escam comedisse interpretatur. Sed liberatur religioso silentio.

14. Pluribus, & admodum perulanter nobis insultarat Cuculus, Pag. 165. 166. habere nos pios veteris Ecclesie deteriori loco & condicione quam hodie impios, & dicere, quod vmbritis tantum vicitarint. De vmbbris responsum est verbis sacra scriptura, ex Epistolis ad Colos. atq. Colos. 2. Heb. quae ijsdem verbis videntur. Iam ergo tacet, quia eiusmodi Alphabetarius est, qui nec vocales nec consonantes, sed solas mutas habeat, & unum duplicem.

15. Deteriorem autem piorum patrum veteris Testamenti conditionem non fuisse, cum in ijsdem beneficijs venturi Messiae, quibus nos hodie exhibiti participarint, dictum est, sed & quodammodo meliorem quam hodie impiorum sit: hi enim ad iudicium accipiunt, & corporis & sanguinis Christi rei fiunt, quod de illis hoc quidem modo dici non potuit. Hic verò Cuculus nullum iota.

16. Dixerat Cuculus, vnius cause contrarios effectus esse non posse. Responsum est: imò maximè, pro diuersitate rerum subiectarum, id quod etiam in rebus naturalibus quotidie fieri demonstratum est. Cucule cur taces?

17. Thesis dixerat nos non & oīas corporis Christi participes fieri, 20 autem Thesis, nec corpus nec sanguinem Christi nunc in terris ante extremum diem, nisi mente & cogitatione adesse. Haec illi contradictione obiecta est, sed vox fauibus haret.

18. Quod aliquo reali contactu cum nostris corporibus caro Christi non coalescat, ideo spiritualem copulationem esse, quæ perfidem

N fiat.

fiat, dixerat. Responsum est, non esse sufficientem enumerationem partium, quia sit tertius modus, scilicet Sacramentalis. Modum enim qui per contactum fiat, esse non Sacramentalem, sed naturalem, eum autem qui per fidem fiat, spiritualem esse, non Sacramentalem. Ostendat ergo Cuculus, quis sit modus ille Sacramentalis, de quo nobiscum s^ep^e loquitur. Sed respondebit ad Gr^acas Calendas.

Pag. 183. 19. *Nos signa pro ipsis rebus habere calumniatus fuerat. Responsum fuit, esse mendacium. Non enim signa pro rebus, sed cum signis res ipsas à Christo promissas exhiberi dicimus. Calviniani autem ventriculi ista facile concoquunt.*

Pag. 184. 20. *Affirmavit impudenter, nos Sacramentorum absolutam quandam necessitatem & vim quandam naturalem comminisci. Responsum est, utrumque confitum ab ipso esse. Sicut enim Sacramentorum nullam nec necessitatem, nec etiam aliam vim nouimus, nisi quam verbum Dei tribuit, ita & excusamus & consolamur, qui ex necessitate aliqua communicare non possunt. Hic vero Pythagoricum silentium est.*

Pag. 185. 21. *Signis mutatis etiam res ipsas mutari, nos docere ait Cuculus. Responsum est, esse mendacium, & absurdissimum. Neq; enim res, id est, corpus & sanguinem Christi fuisse in veteri Testamento, concedimus, quomodo igitur mutatas crederemus in novo? Vbi autem latitat Cuculus? & quare non responderet?*

Pag. 186. 22. *Christum & eius beneficia Novo Testamento nos propria facere dixerat Cuculus. Responsum est: esse apertum mendacium. Et si enim in veteri Testamento Christum incarnatum non habuerint, tamen varijs typis expressum, & beneficiorum illius non minus per fidem participes factos, quam nos hodie in Novo Testamento. Quid Cuculus? Nihil, sed interim conuiciatur. Profectò verè dixit Hippocrates, (ait ille) morbum periculosisimum esse, qui habitum oris subinde mutat, & ægrotū sui dissimillimū facit. At enim quanto*

quantò periculosior ubiuitas est, quæ unū eundemque hominem, & concionatorem Ecclesiasticum, Confiliarium Aulicum, Bebenhusianum Monachum, Venatorem, professorem, Volaterranum, Metiochum deniq; facit. Atqui o Cucule, neq; Hippocratis Aphorismos, neq; Cuculi coccymos, sed eruditæ Theologi modestas responsones desiderabamus, pro quibus tu conuicia (ut tuis verbis utar) sceleratè inerudita, & mendacia flagitiosissima euomis.

23. *Vetus & Nouum Testamentum non substantia, sed dispensatione tantum differre dixerat. Responsum est*, potius substantia, non dispensatione differre. Quomodo enim substantia possint esse eadem, cum Christus cum nondum substantiam nostræ carnis assumpsisset? & si dispensatione different, quomodo Abraham & ceteri p[ro]ij fide iustificati, omnium futuri mediatoris beneficiorum participes facti fuissent, sicut nos hodie fide in exhibitum saluamur? & quomodo credentibus utrinque dispensari beneficia Christi, illic venturi, hic exhibiti, potuerint? Quod verò Cuculus hic rus sus adeò mutus est, facit ut recorder facti Diogeniani, is enim cum quendam admodum imperite sagittas iacentem vidisset, ad scopum quam proximè confedit, admonitus ut discederet. Nullum est inquit periculum, video enim hominem à scopo abhorrire.

24. *Præstantius esse os fidei quam corporis. Ergo fide potius quam ore corporis, Christi corpus & sanguinem accipi dixit Cuculus. Responsum est*. 1. Non ratiocinationibus, sed ex præscripto verbi Dei agendum. 2. Ne ora piorum, quæ sanguine Christi mundata sunt & sanctificata, sterquilinia faceret. 3. Patrum authoritatem ne contemneret, qui isthac ori corporis ex institutione Christi tribuerent. 4. Os corporis hoc nomine præstantius, quod fides cessatura sit, quando os corporis Deum laudabit in omnia secula. Hic verò Cuculus mutum Hipparchionem repræsentat.

Ibidem.

25. *Eſſe communionem omnium Sanctorum totius Catholicæ Ecclesiæ dixerat Cuculus, ſuggillâſ nos, quaſi Patres veteris Testamenti à communione Sanctorum excluderemus. Reſponſum eſt: Eſti in ſubſtantia diuerſitas quædam fit, tamē in beneficijs communionem omnium Sanctorum aequalem fuſſe Ecclesiæ omnium temporum, itaq; calumniam eum dicere. Conticuere omnes, racentes ora zenebant.*

Pag. 205.

26. *Dixerat eſſe ſegregationem fideliū & infideлиū, quaſi nos vbiq; confunderemus omnia. Reſponſum ergo. Et certè ingens separatio, quia & debito fine fruſtrantur illi, & rei fiunt corporis & ſanguinis Chriſti, cùm hi conſirmentur de gratia Dei, & recreen- tur in ſua conſientia.*

Pag. 209.

Caluin, Ioan. 6.

27. *Dixerat, prædicationes ſiue locutiones Sacra- mentales eſſe, quando nomen rei signatæ, ſigno tribuatur, ut cùm Ioan. 6. caro Chriſti viuifica appellatur. Falso id eſſe reſponſum eſt, ex Calui-*
ni etiam testimonio, cuius verba hæc ſunt: Ex his verbis (qui man- ducaſt) palam apparet, perperam de Cœna exponi totum hunc lo- cum, & rurſus: Si verum eſſet (quod hic locus de Cœna intelligen- dus) quicunque ad ſacram Domini mensam ſe ingerunt, carnis & ſanguinis eius fieri particeps. i. omnes ſimiliter vitâ referrent. Sci- mus autem multis in exitium cedere: Et certè ineptum fuſſet ac in- tempeſtuum de Cœna tunc diſſerere, quam nondum iſtituerat. Sed prius Clauam Herculi quam huic reſponſum extorqueas.

Pag. 210.

28. *Prædicatione Sacra-mentalı, ſigno rei signatæ effectum tri- bui, affirmauerat. Reſponſum eſt: Euchariftiam duabus rebus conſtare, non vna re tantum & alterius ſolo effectu: & oſtentum fi- mul eſt, illum crimen falſi admifſe in verbis Paui, Ephesiōrum quinto, dum omitit (per verbum.) Non enim ſimpliciter lauacro aquæ (ſed per verbum) mundatam Eccleſiam, quod ille malitiosè diſſimulat. Et tamen quod miraculi iſtar eſt, tacitus hic ſine Cor- nus ſine Cuculus paſcitur.*

29. Quan-

29. Quando effectus signi tribuatur rei signatae, sacramentalem locutionem esse dixerat, ut cum caro filii hominis comediri dicitur. Responsum est, id neque vere, neque eruditè dici, quod nemo unquam adeò fuerit stolidus, ut edere & bibere effectus carnis & sanguinis Christi diceret, cum eis accident, effectus autem sit vivificare, consolari, exhilarare. Interea dum Cuculus respondere non potest, recitat nobis prolixam historiam de legato quodam Pontificio ad Anglo-saxones missio, eiusque arrogantia. Sed occurrit mihi responsum Diogenis, qui cum invitatus esset à quodam Philosopho ad cœnā, ut quis hic nescio quæ in Astrolabio nuper confecto illi ostenderet, ille, cui animus erat in patinis, respondit: Bellum instrumentum, sed nos fraudamur cœna? Ita, bella sane fabula, sed nos fraudamur responso.

30. Carnem Christi dentibus teri non posse dixerat Cuculus, quod tamen Berengariana palinodia (quam Lutherus approbarit) habeat. Responsum est, Calumniam esse, carnem enim Christi, in se, vel per se videri, tangi, aut dentibus teri non posse, sed quod fiat de pane, qui videtur, tangatur, dentibus etiā teratur, id dici etiam de corpore Christi in hoc mysterio propter unionem Sacramentalē: quod similitudine declaratum est: Spiritus sanctus videri non potest in sua essentia, quia Spiritus est, nec ascendit nec descendit, tamen Ioannes videt eum, & videt descendēt super Christum, quia columbam videt, cum qua verè erat unitus Spiritus sanctus.

31. Sensibilia (panem & vinum) sensibus externis: intelligibilia autem (corpus & sanguinem) Christi, menti præberi affirmaverat. Respondeo. Non soli menti, sed corporis instrumentis offerri & accipi, inde enim vetustatem corporis resurrectionem confirmasse. Sed Acanthia Cicada est noster Cuculus.

32. Dixerat ore corporis non edi: Ergo nec corporaliter, & sic nec Capernaitice. Responsum est, esse detestandam eius malitiam, cum non ignoret, nos Capernaiticam mandationem non proba-

re, sed à contrario argumentari ei viſum est, quasi dicat, finon Capernaitice, ergo nec corporaliter, & sic nec ore corporis: Sed toties reſponſum eſt, inter mādicationem naturalem vel crassam illā Capernaiticā, & inter ſpiritualē eſſe tertiam, quæ Sacramētalis eſt & dicitur. Quare ergo nō reſpōdet Cuculus? niſi quia probat illud bonis omnibus improbatum: Calumniare audacter, ſemper aliquid haeret.

Pag. 222.

33. Verbum Dei, vñū ſuā ſententiā fundamenū eſſe dixerat. Reſponſum eſt: Eū à gregalib⁹ & præſertim Tortodoxo Conſenſu diſſidet, cūm ille dicat, oportere aliud quippiam cogitare, & interioribus oculis illa aſpicere. Et Sacra menta nō ex illis verbiſ, ſed verba (cena) portiū ſecūdum peculiare & propriū loquendi modū intelligenda. Sed adeò mutuēt, atq; ſi Harpoocrates silentiū ei mandaffet.

34. De translatione Bezae, qui pro his verbiſ (in ſanguine meo)

Pag. 222. 223.

ſubſtituit, (per ſanguinem meum) oſtenſum eſt, quām nihil etiam præſidijs iſorum cauſæ eſſe in ea poſſit, ſed deſerit Cuculus & Bezam ſuum & ſeipſum.

Pag. 226.

35. Eandem rem Sacra menti eſſe in typo & Antitypo, in Anti-type eſſe corpus Christi: Ergo in typo fuiffe. Reſponſum eſt, ſi maiore accipiat ſimpliciter, ſimpliciter eſam eſſe, ſin diſtinguat (quod faſturus non ſit) cum nobiscū non pugnare: ſed & in minore eſſe ambi-guitatem, quæ ſit explicanda. Quare autem argumentum tam eruditum & cauſam ſuam non prosequitur bella illa Apologia?

Pag. 223.

36. Quotiescunq; (dixerat Cuculus) verbum Subſtantium (eſt) coniungit diſparata, quæ formis ſpecificis differant, tum diſcendum prædicationem illam eſſe figuratam. Reſponſum eſt, 1. Ut eius rei fidem faciat & prober. Hanc enim regulam in Philosophia quidem veram eſſe, in Theologia, ſi ſimpliciter accipias, minimè: aliā quando dicitur, Deus eſt homo, ſequeretur, ut figuratè accipiendum, quæſi Deus non ſit verus, ſed figuratus homo. 2. Et quidem Philosophis condonari id poſſe, qui prædicationes de filio Dei prorsus ignorarint. Theologum autem tam Christianum, tam eruditum, adeò ſtolide delirare, id verò mirandum eſſe. Tacet.

37. Me-

37. *Metonymia, quam finxerat in verbis Cœnæ, quatuor argumentis oppugnat a fuit.* 1. *Id quod cum pane & vino exhibetur, edere & bibere iubemur, sed nomen corporis & sanguinis non possumus edere aut bibere.* Ergo. 2. *Christus inquit, Hoc est corpus meum, non ait est Metonymicum & figuratum, aut nomen tantum corporis.* 3. *In Eucharistia duæ sunt res, etiam Antiquitatis testimonio, in Metonymia autem una tantum res est, & alterius cuiusdam solum nomen.* Ergo. 4. *Non verisimile est Christum in testamento figura Grammatica ludere voluisse, & de rebus polliceri, cum tantum nomen & significationem offerat & exhibeat.* Hic more suo postremū arripit & exagitat: *ad tria præcedētia ne quidē tantū, quantū mutus Zacharias, respōdet, qui & loqui nō potuisset, scripsisset tamē.*

38. *Theſi 7. dixerat, Cœnam Domini esse Saeramentum effīcax nostræ cū Christo cōfociationis, id verò de pane et vino tātū non poterat accipi.* Iam autem theſi 24. *Sacramentū intelligit tantum res externas & visibiles, panem & vinum: Dictum itaq; illum ludere homines ambiguitatibus vocabulorum, quod tam eruditio Philosopho planè sit indignum.* Hic verò quantum silentium?

39. *In demonstratione eius (quam sic vocat) decima, negata fuit minor, ubi (quatenus) pro (quod) accepit. Tacet.* pag. 243.

40. *Dixerat ideo infidelos non manducare corpus & sanguinē Domini, quia hoc pro illis non traditum, hic pro illis non effusus sit.* Responsum est, *Christum agnum Dei esse, qui tollat peccata mundi,* & Non pro peccatis tantum nostris, sed pro totius mundi etiam peccatis propitiationem esse. *Sed nigrum Cygnum videbis cīcius,* quam ex hoc audias responsum.

41. *Manducationem spiritualem & Sacramentalem perpetuo confundit.* Responsum fuit, *Eum fallacia & equiuocationis fucum facere imperitoribus, quare non excusat?*

42. *Adduxerat aliquot P̄airum Athanasij, Chrysostomi Augustini testimonia, oftensum autem, est illum partim deprauare, partim* pag. 257. 263.

partim decorquere, quedam enim de spirituali mandatione loquuntur, in quibusdam vox (Sacramentum) largissime sum ab Augustino, demonstratum est, (ut quando etiam coniugium Sacramentum dicitur) & quod ridiculum est, quando corpus Christi pro Ecclesia sumitur, ille hoc refert, quasi aut Ecclesiam vel edere vel bibere possemus, aut illa pro nobis, atque adeo pro seipso in mortem esset tradita. Quare autem in hac Comædia muta persona esse voluit Apologaster?

pag. 262.

43. Dixerat etiam rationi regeneratae fidem non esse derogandam. Responsum fuit. Rationem regeneratam, quatenus regenerata sit, non duci Philosophicis principijs, sed solo verbo Dei: quid enim alias differret à ratione non regenerata? Sed non tantus lucis est radius in hoc Cuculo, ut responsum commodum videre possit & eruditum.

pag. 268.

44. Corpori Christi dixerat nos antiphysicas proprietates tribuere, quæ ita effusa sunt in Naturam humanam, ut eam destruant. Responsum est, esse Cinglianum mendacium, id tacendo approbat Cuculus, nam mentiri, laudi ducunt.

pag. 285.

45. Omnipræsentiam Corporis Christi commentitiam, fundatum nostræ opinionis dixerat. Responsum fuit, quomodo fundatum esse possit, cum sit νοινομενον. An autem commentitia sit, ex Refutatione Tortodoxi Consensus satis constare. Sed Iou prius fulmen eripias, quam ab hoc homine responsum accipias.

pag. 286.

46. Ex Euthychianismo doctrinam nostram ortum ducere affirmauerat. Responsum est, tum id probaturum de nobis, quando Antiquitatem, Paulum & Christum Dominum, Euthychianismi conuicerit: tacer Pedaneus Senator.

47. Quod dexteram Dei certum locum esse, persuasum haberet, ideo & scriperat nos fingere carnem Christi ubique, & sic etiam in Cena præsentem esse, quia ad dexteram Dei sedeat. Responsum est: Verba institutionis nobis præsentem Christi carnem polliceri, ideo præsen-

pag. 286, vsq; 293

presentem credimus. Ad dextram verò Dei quod attinet, non scilicet aliquot scripturæ, sed & Antiquitatis, atq[ue] adeò ipsius Caluini testimonio ostensum est: perperam eos facere, qui ex sessione ad dextram Dei probare conantur, Christum non nisi in cœlo esse. Hic verò ubi est Mauortius Heros?

48. Modum effendi carnis Christi, unicum tantum esse dixe. pag. 292.
 rat, & falsum esse, si quis plures fingat. Responsum est, esse illud Pharisaeicum supercilium, quod prius damnet, quam conuincat falsitatem. Quemadmodum enim corporis animati alia, alia inanimata sit definitio, & sic aliis etiam effendi modus, cum tamen utrumque verum corpus sit, ita respectu unionis personalis alia est ratio corporis Christi, quam nostrorum, sive physicorum sive glorificatorum. Sed tum respondebit Cuculus, cum Nibas coccyfauerit.

49. Lutheri auctoritas est fundamentum nostræ doctrinæ esse dixerat. Responsum est, hypocritam esse, & flagitiose mentiri, quemadmodum enim ipse Lutherus nullius hominis autoritatem fecerat, verbo Dei Antichristum & Calvinisticum fermentum confutavit, ita nos, nec illius, nec cuiusquam auctoritate magis quam verbi divini nitimur, sed aquam ex pumice citius, quam ex hoc responsum expresseris.

50. Duplicem Lutherum nobis finge, homo dupli corde & pag. 296. 297. 298.
 lingua. Cum enim humani quid passus esset, inquit, multò rectius de Cœnæ Mysterio extra contentionis calorem pronunciauit, quam in illius astu & paroxismo. Responsum est, esse monstram calumniam, & oppositum D. Lutheri testimonium ex maiori ipsius Confessione adeò perspicuum, ut contra illud Cuculus ne hiscere quidem ausus: sed silentio calumniam fateatur. pag. 299. 300.

51. Vanitatis etiam et insignis impudentiae accusatus fuit, quod D. Lutherum ita exagitarit calumniosè, qui interim gloriaretur se non temere in aliorum scripta virgulam censoriam sumpturum: tacet, tanta enim rei est perspicuitas, ut tergiuersari non possit.

- pag. 301.** 52. Collegisse quidem in speciem pugnantia ex D. Lutheri scriptis Caluinistas Araneos, Staphylum secutos, non dissimulauimus: sed quomodo partim in alienum sensum detorta, partim per calumniam deprauata sint, cum in Apol. Form. Concordiae, & Refut. Confessus Tortodoxi ostensum ipsis abunde sit, quare hactenus tacent?
- pag. 302.** 53. De Concordia cum Heluetiis Ecclesijs, cum quedam inepte efficiuissest, responsum est, ut unicam syllabam ostenderet, quae huius Concordiae confirmatae fidem faceret: econtra demonstratum est, Bucerum scripsisse, Tigurinos ad concordiam male dispositos, Iam cum respondendum esset, subduxit se Cucus, nec usquam appareat.
- pag. 309.** 54. Usus unius tantum speciei in Cena Domini, Lutherum inter adiophora reposuisse, nugatus fuerat. Responsum est, Calumniam esse, quod ex Epistola ad Melanthonem anno 30. Augustam scripta, appareat perspicue. Sed lanam expectas ab asino.
- pag. 310.** 55. Adiaphoron esse, eleuationem Sacramenti, quod nec mandata, nec prohibita, sed ceremonia libera esset, dictum est, in eo si quid defiderabat, cum inter absurdia numeraret, quare iam latebras querit?
- pag. 310. 311.** 56. Tribuit etiam Luthero episcopatus thauumata, quae nemo nisi qui se naso duciferat, recipere posset. Responsum est, si de ipsis loquatur, quae primis annis contra Antichristum Romanum scripsit, ubi interdum quedam dedit, quae postea ex Verbo Dei falsa esse didicit, nihil opus fuisse ipsius virgula censoria, cum ipse D. Lutherus, illa & agnoverit & veniam precatus sit, cum inter cetera inquit: Oro lector, ut ista legat cum iudicio & commiseratione multa, & sciat me fuisse Monachum & Papistam insanissimum: quod si de reliquis etiam, quae magno spiritu & iudicio contra fanaticos (gregales eius) scripsit, intelligat, esse commentum vanissimum. Iapis est.
- pag. 312. 313.** 57. Obiectum illis fuit, dum exteris, in primis Pontificijs, Lutheri scripta ita commendent, à quo spiritu agitantur, ut ipsi secum cogitent, cum vel ipsi Pontificij spiritu Lutheri tantoperè commendarint. Sed responsum accipies, quando locuta bouem pepererit.

Quæ

Præfat. Tom. 1.
suor. oper.

*Quae hactenū recensui, ex 13. tantum posterioribus eius thesibus
desumpta sunt, & ita vix dimidiam disputationis eius partem per-
curri: quid futurum fuisse censes candide Lector, si per negotia &
reliquam partem examinare alicui licuisset? sed & tibi & tempori
parcendum fuit.*

*Memini autem hoc loco illud quod Hieronymus ait: Qui ar- Hieronymus ad
guitur in pluribus, & in dilutione criminum aliqua prætermittit, Pammach.
quicquid tacuerit, confitetur. Quod si verum est, quid superest,
nisi ut Cuculum ipsa vanitate vaniorem esse dicamus?*

De Basi doctrinæ.

C A P. I.

Affirmauerat Cuculus sententia sua de cena Domini, Basin Præfat. Disputat. suæ A. 2. fa. 1. adamantinam esse verba institutionis, id vero adeò trepi-
dè, ut illa ne recitare quidem auderet, sunt enim fides in oculis, sed
verba Apostoli ex 10. cap. prioris ad Corinthios substituerat, qui-
bus Apostolum verbis Institutionis numero complexum Arithme-
tice dixerat. *Huic commento D. Jacobus tale argumentum, si in Confut. pag. 36.*
forma quis habere velit, opposuit: *Quicunque docet panem Cœnæ
Domini significare corpus Christi, is non nescit verbis institutionis
tanquam basi: Hoc faciunt Calvinistæ. Ergo.*

Maiorem probauit, quia aliud est, esse rei, aliud vero, nomen
& significatio eius. Cum autem Christus dicat, panem esse corpus su-
um, recedere à verbis eos, qui significationem tantum & nomen cor-
poris Christi, pani tribuant.

*Id similitudine ex media rerum natura petita declarauit: Si
cui deberē florenos centum, ille sibi sine peccunia per significationem
aliquā satisfieri nō pateretur. Quid noster Cuculus? Cum intellige-
ret sibi forti Coccymo opus fore, si isthac euertere veller, dolo vni-
tur, proponit argumentum ipse, quale nos ne somniauimus quidem,* Pag. 37.

Apologet. 40. 41.

non meliore fide, quam forma. Et mox gratulatur sibi ipso: Et quam Athletice inquit, petit in Maiore principium hic Præpositus? etiam eius industriae causa alijs multis præponendus, nisi forte excipiatis alcum aliquem, qui si prior inter Conuentuales sit, Præposito, ius suum tuebitur. Et rursus: In Minore? inquit, quid tandem sacram aut sanum est? & de similitudine, (quasi in vim probationis adducta esset,) exclamat: simile Vulcanianum esse, claudicare in verrumq; latus, cui ne ipsa quidem Sorbona satisfacere possit, & similis. Verum o Cucule, nos istam argumenti formam nequaquam agnoscimus, sed à quodam, in quo nihil neq; sacram neq; sanum sit, confitum dicimus, ut similes haberent labra lactucas. Si Vulcanianum est, tu Vulcanus es, qui iamdudum in verrumq; latus claudicas. Ita apparet te neque Pancratice, neq; Athletice, neque etiam Herculee, nisi morbum, morbum, inquam, animi spectes, pugnare, sed sophistice & penè perfide. Quod si sacri tui silentij rationes ferre possunt, age, ad rem iam & nostrum argumentum responde, dabimus operam, ne quid iure possis desiderare. Iam autem quæ reliqua sunt hoc capite, & ad nostrum argumentum oppugnandum faciunt, examinemus, cetera ubi suum ipse figmentum exagitat, ei relinquamus.

Primo omnium respondet per conuicia. Ut liberè dicam, ait, quod res est, bis me iam fecellit mea expectatio. In publico Disputationum congressu, iussus, iuuenibus omib; Doctores aliquot Theologos amater hortatus sum, ut eruditè argumentarentur & placide, sed hos deteriora minusq; speciosa, quam quæ ab ipsorum discipulis adducta erant, adduxisse, postea comperi. Erant ingeniosi hominibus quorundam argumēta meritò ludus iocusq; Sed ut video, hæc Iacobi Andreæ nibilo sunt meliora & speciosiora. Habet (inquit Cucus) ingeniosa iuuentus lepidū exemplū Prouerbij: posterioribus melioribus. Scilicet isti homines nō iniurianegant, aliorum curas posteriores meliores esse, quando ipsorum curæ (curas volui dicere) posteriores, stultiores esse res ipsa loquitur. Hactenus prima responsio. Sed

Sed quia nobis hæc forma dissoluendi argumenta planè noua est, tanquam Medusæ capitis conspectu exterriti, refugimus, hoc solum addentes, conuiciando non soluuntur argumenta. Secundò vtitur Cucus Instantia: Nam & tu, inquit, permutas verba Cœnæ: Hoc est corpus meum: in alia, in, cum, sub hoc pane est corpus meum: Et addit: si aquipollentes has propositiones esse opinaris, quid superest, nisi vt dicas, has etiam esse aquipollentes, Petra erat Christus, & in, cum, sub Petra erat Christus?

Etsi autem ipso etiam Cuculo probè constet, quanti momenti sit per Instantiam data solutio, tamen respondere illi non grauabimur. Et quidem quancus sit in hoc homine conscientia stimulus eluet. Etsi enim hoc agit totis viribus, vt ostendat nos à scripto verborum Cœnæ recedere, dum explicacionis gratia his particulis, in, cum, vel sub, vtimur, virtus tamen propriæ conscientiae testimonio, nos pro aquipollenibus illas propositiones habere & usurpare, non audet negare, scilicet panis est corpus Christi, in pane, cum, sub pane est corpus Christi. Quod si agnoscit, quid toties in sequentibus calumniantur, cum etiam conscientie testimonio superatus, calumnias esse, non dissimulet?

Hic verò nodum in scirpo inuenit. Nā quid superest ait, nisi vi etiam has aquipollentes esse dicatis: Petra erat Christus, et in, cum, sub Petra erat Christus? Respondeo. Nihil planè superest, sed plurimum deest, illud nimirum, quod tunc quidem corpus Christi in rerum natura non esset. Si itaque dicamus: Corpus Christi antequam fuit, in Petra, vel sub Petra fuit, non minus inepti fuerimus, quam nuper Disputator quidam acutus, cuius cum oppido in angustum coactæ essent copia, concessit stolidè: Non entis esse accidentia, quam ob causam ab erudita iuuentute, quod merito ludus iocusque esset, talis responsio, pedum strepitu explosus fuit.

Tertiò perinde loqueris ait Cucus, ac si duo ista verba: Est, & significat, absolute dicamus nunquam & nequaquam differre, cum

Pag. 42.

O 3 tamen

Pag. 42.

tamen nos aliquando id fieri, cum Augustino dicamus. Respondeo. Tempestiuè admonuit Cuculus, quasi qui confecto bello machinas aduehit: Etenim si semper accipienda essent indifferenter, tū sequetur, quòd. quando dicitur, Cuculus est Doctor, idem esset ac si dicamus, habet nomen tantum Doctoris, sed doctrinâ solida amplius distat ab ipso, quam altissimum cœlum è terra. Aut si dicamus, Cuculus est Disputator, periculum fuerit, ne figuratus & Metonymicus aut significatiuus Disputator videatur, ubi lapis sedeat super lapidem, quod esset hæresis. Rursus verò peccat in seipsum grauiissime, nā, si accipiendas esse has voces indifferenter, concederet, tum si dicitur, Cuculus ingratus est & superbus, commoda interpretatio ne leniri poterat, est accipiendū, pro significat, ut habeat tantum nō men & significationē ingratī & ambitiosi Cuculi: iam verò cū fini stra dextrā sibi præciderit, quid supereſt, nisi vt dicamus, ingrati & prætumida arrogantia turgentem Cuculum esse eum & manere?

4. Hic verò actum de nobis, perijmus ô viri, nostro enim, hoc est D. Lutheri gladio conuicti & confecti cadimus. Lutheri (ait Cuculus) p. m. dictum, quod in Hom. de Sacramento & fraternitate extat, tibi ruminandum ideo proponam, ne posthac verbum significo, Hechingensi Latino odioq; tibi insectandum esse putas. Sed bene habet, quos calumnia in Lutherum penè prostrauerat, ij. Luthero dextram porrigente, resurgunt. Audi enim Cucule, si serio ad istam Homeliam prouocas, aut subscribes ei nobiscum, aut renues: si assentiris, compoſita iam erit infelix controvèrſia, sic enim ibi Lutherus: Non nuda hæc & inanis signa instituit, sed veram & naturalem suam carnem in pane, & verum & naturalem suum sanguinem in vino dedit, vt omnino plenum Sacramentum seu signum exhiberet. Anné tu Cucule his subscribis? si verò tergiueraris, alta voce calumniatorem te dicimus.

5. Iam verò etiam contra nos argumentatur Cuculus: Si panis est corpus Christi inquit, aut secundum esse Essentiale, aut Sacramentale, corpus Christi erit, verum nec hoc nec illo modo. Ergo Minorem

norem probat [Cuculus, si, inquit, secundum esse essentiale, estis pontificij, si secundum Sacramentale, quid nobiscum pugnatis? Argumentum eruditum & bifurcatum, utroq; cornu feriens. Quid verò dicemus, aut unde exordiemur? Ne Hercules quidem aduersus duos. Quid si suo iugulemus eum gladio? Age itaq; ô Cucule, tibi oppono ponopliam illam tuam, & planè idem argumentum repetendo. Minorem ita probo: Non essentialiter vobis panis est corpus Christi, ne sitis Pontificij, nec Sacramentaliter est, quia ubi verbum accedit ad Elementum, fit Sacramentum: vos autem ubi fides accedit ad Elementum, fit Sacramentum dicitis, nam sine fide accedentes, præter panem & vinum nihil accipiunt, si vobis credamus. Quomodo ergò panis est corpus Christi?

De verbis Apostoli. I. Cor. 10.

BAsin Sententiae Cinglanae verba Apostoli esse posse negauit D. Iacobus, primo quod Apostolus dicat panem esse communionem corporis Christi, illi verò significationem corporis Christi. Deinde quod à scripto verborū Cœnæ cōfugiant ad interpretationem seu sententiā. Et tertio addidit D. Iacobus, nos qui scriptum in verbis Cœnæ, etiā ipso teste, retineamus, cui nec addamus quicquam nec detrahamus, doctrinæ nostra fundamenta illa esse, verè gloriari posse.

Hic Cuculus suo more format syllogismū, in cuius et maiore & minore propositione plurima desiderat: sed satis faciat ipse sibi, qui peccauit ipse sibi, nos ea quibus nostra oppugnare conatus est, videamus.

Ad primum respondet: Repetit D. Iacobus coccysmum de verbis, est, & significat, eorumq; differentia, & addit: Dicat aut nobis, nihil ne intersit inter has propositiones: Iesus est filius David, & Iesus est agnus Dei, vitis, petra, &c. si inquā verbi substatiū vim & usum spectes. Respondeo. Nihil plane, sed inter has voces, Filius & agnus, sive vitis aut petra, plurimū. In his n. prædicatio est figurata, in illa aut neq; propria, nec figurata, sed inusitata & sacramentalis.

Ad secundum tacet, ad tertium verò respondet, ex hypothesi illud

Confut. pag. 37.

Pag. 43.

pag. 44.

Thesi. 26.

illud datum, quod scilicet scriptum verborum Cœnæ retineamus, sed videantur verba eius in proœmio Disputationis, A. 2. fa. 2. & deprehendetur Cuculi vanitas, immo inter principia nostra confirmantia ipsemet retulit, ô stolidum Cuculum. Quod autem ait nos verbis Cœnæ addere quædam, quando dicamus, IN pane esse corpus, & naturale Christi corpus (quasi assumpserit Christus aliud quam naturale) oraliter & sensualiter, comedì & dentibus atteri. Respondeo. Calumnias illas non agnoscimus, partim quod Cucus suprà fassus est, nos has propositiones tanquam æquipollentes indiferenter usurpare, partim vero, quod non eo sensu, quo ille accipit, à nobis dicuntur.

Quod vero Cucus argumentatur, litigare nos more Magorum de verbis, non de eorum sententia. Respondeo. Si nescit Cucus discri men inter scriptum & sententiam, seu ut Cicero loquitur, inter scriptum & voluntatem, ad triuiales redeat, & sua amplius confirmet studia: si non ignorat, quomodo se à Calumnia tuebitur?

Quid Cuculi reuera de Verbis Institutionis sentiant.

Videret Cucus, sua suorumq[ue] de longissimè in remotissimo aliquo cœli loco, absente corpore Christi somnia sine verbo Dei, eadem à p[ro]p[ri]is facilitate contemni, qua ab illis dicuntur, ideo Basin & fundamentum suæ sententiae nunc volunt esse verba Institutionis. Sed longius id quod dicunt, abesse à veritate, quam ex ipsorum etiam opinione corpus Christi à pane Eucharistie, hoc est, altissimum & supremum cœlum à terra. Etenim si vere hoc dicunt, quare alibi non verborum (Christi) struem, sed consilium spectandum dicunt? Quare verba Institutionis nostram Helenam vocant? Quare ea nobis Aiacis clypeum esse obijcunt? quare falsè nos quidam eorum ridet, quod frustra pugnemus pro pauculis verbis? Quare alius coram

coram Senatorio ordine dicere non erubuit: *Vos nihil habetis quām tria vel quatuor nullius momenti aut ponderis verba: Hoc est corpus meum?* Quare quidam vestrūm scripsit: *Lucam in verbis Cœnæ Solæcīsum commisſe, niſi fortè per errorem quædam in textum irrepererint?* Quare scripsit: *Sinistro tanteum oculo in verba Sacra Cœnæ, dextro autem ad naturam, & quid illa ferre posſit, respiciendum?* Quare scripsit: *Non oportere simpliciter intueri verba Christi?* hoc enim est carnaliter intelligere, sed oportet aliud quipiam cogitare. Item: *Sacramenta non ex ipsis verbis, sed verba secundum Sacramentorum naturam, & peculiarem & proprium de his loquendi morem intelligi debere.* Item: *Illud huic consequens esse conſtat: Qui verbis Cœnæ in probanda illa reali coëxistentia corporis cum pane, non minore infirmitate quām protervia abutuntur, plane fruſtrâ verborum autoritate niti, indeq̄ hoc probare conari, quod ex ipsis verbis in quæſtione ſive controuerſia eſt, magiſt̄ in interpretatione, & quatenus hæc ut analogia fidei admittenda ſit, confiſtit.* Item: *Non debent verba Cœnæ de modo præſentia & communicatione corporis Christi intellegi, quæ ad verum & ultimum eius finem non eſt neceſſaria nec utilis.* Quare scripsit: *Aliam fuſſe Euangelistarum & Apoſtolorum ſententiam (quām verba habeant) quod non tam fuerint curiosi, ut iſſdem literis, ſyllabis, vel etiam vocabulis inſtendunt ſibi putauerint, quod omnino facturi erant, ſi nudam literam uergendam cenſuſſent?* Quare scripsit: *Ex verbis Cœna nihil poſſe probari, neque loco baſis aut fundamenti haberri poſſe, cūm ſint in controuerſia?* Inprimis autem illud: *Verba Christi nequaquam ſunt accipienda eo ſenu, quem verba gignunt.* Et ſexcenta alia non diſimilia, quorum cūm quædam tibi obiecta fuerint, tu tam religioſo ſilentio uſus, illa prateriſti.

Dan. Barren.

Beza.

Victorinus.

Conſen. Tolte-

doxus.

Bullingerus.

De omnipotentia, veritate, omnipræsentia & adoratione Christi.

C A P V T I I .

In procem. disput.
A. 2. fa. 2.

Confut. 38.

Dixerat Cucus de omnipotentia, veritate, omnipræsentia & adoratione Christi non quæri, de his enim dubitare, esse nefarium. Responsum ei fuit, hæc omnia maximè in controuerßia esse, nam de omnipotentia scripsisse illos: Nulla, ne diuina quidem vi fieri posse, ut verum & naturale corpus, simul & semel sit in pluribus locis: Imò Christum non posse plura promittere, quam queas præstare, id autem cum præstare non possit, ut verum humanum corpus simul sit in pluribus locis, nec promisisse.

Apolog. pag. 45. „ Iam respondeat Cucus, primo per conuicia. Hoc loco (ait) argumentatur D. Iacobus Andrea contra præceptum Dei, non dices falsum testimonium. Respondeo. Quomodo falsum, cum negare non audeas? nam quod mitigare conaris Cucule, tamen vel iniurias Martyris verba agnoscere cogeris, tu itaq; falsum dixisti contra.

Pag. 46. „ Præceptorem tuum testimonium. Deinde ait, sicut dictum Pauli: Deus mentiri nescius es & similia, non derogant omnipotentia Dei, ita nec illa piorum hominum dicta, de corporatis creaturis, quæ initio spacioꝝ circumscriptæ sunt, si creationis ordinem speles, derogant aliquid. Vult enim Deus tales esse creaturas illas, itaque potentiam sua non efficit, ut aliæ sint, quam ei visum est eas creare. Respondeo. Quis dixit ô Cucule, Deum corpus Christi aliud quidam efficere sua potentiam, quam initio creatum sit? si tu quos tales nosti, eos ut impugnes, nemo prohibet. Nos corpus Christi, creaturam initio spacioꝝ circumscriptam, qualem creare Deo aut Christo assumere visum est, credimus, nec ipsum aliud ratione substantiae effectum, sed proprietatibus supernaturalibus, unionis personalis beneficio, per communicationem exornatum, credimus

atq;

aq̄ docemus. Quod si de proprietatibus illis tu loqueris, quare sumis de quo controuersia est, id enim queritur, quod tu tanquam confessum accipis. Et quid dicas Cucule? Ferrum à Deo creatum est ut sit graue, & in aqua mergatur, ignis, ut sit calidus, vrat & consumat. Si itaq̄ regula illa tua aurea locum haberet, Deus potentia sua non efficit, ut haec creature aliae sint, quam initio ei visum est eas creare, quomodo verum fuerit, ferrum natasse, & ignem non potuisse Danielis socios adurere. Num verò tibi & tuis Corymbis potius, quam sacra Scriptura fidem adhibendam censes?

Eadem est & alterius argumenti ratio: Non de facultate inquit Cuculus, sed de voluntate queritur: Respondeo, id tu dicas, sed quare non ad rem & argumentum respondes? Nam ex loco facultatis contra testatoris voluntatem ille argumentatus est, Christum ideò non promisisse corporis & sanguinis sui presentiam, quia non plus velit quam præstare posset: itaq̄ de facultate est quæstio. Et sic omnipotentia Christi vocatur à vobis in dubium, id quod ostendendum nobis erat.

De veritate Christi.

Hoc verò argumentum, ut nihil dissimulemus, rectè assumit Apolog. pag. 47. Cuculus: Qui negat Christum omnipotentem, negat etiam veracem. Hoc faciunt Calvinistæ. Ergo.

Ad istud argumentum befariam respondet, 1. inficiando, 2. concutiando. De priori inquit, Latamur quod Christum cordium inspectorem habemus, et usq̄ spiritusunctione edocti, credimus eum ipsam etiam veritatem esse & sapientiam, & non dubitamus conscientiam tuam appellare testem Diabolici tui mendacij, quod in Minore inculcas. De posteriori autem ait, an non horreda tua audacia est, quod tibi vni & eidem, & veram sententiam nostris derogare, & falsissimam affingere non est religio? Sed bene habet, quod licet homicidarū exemplo, qui nulla humana iudicia verentur, prætenuenda animarus fiducia, mendacio aspergis Martyrem & alios, tamen

vicinus es tribunali Dei, iusti iudicis, paulò post peccatum tuum expurgiscet, interea eo nomine coram tuta Ecclesia abominandus es, quod tua sibi ipsis mendacia mentiuntur, & faciunt ut nemo qui te nouit, fidem tibi habeat. Hec Cucus. Solutiones doctae, eruditae, placidæ, modestæ & spiritus manuetudine plenissimæ. Sed ad rem.

Ad prius, quod Omnipotentiam Christo vos derogare negatis, respondemus: Et verba vestra expressa, & res ipsa id loquuntur, ideoq; vobis repetimus Augustini illud: Conati sunt quidam (ait ille) persuadere Deum non esse Omnipotentem, non quia hoc dicere ausi sunt, sed in suis traditionibus hoc sentire & credere conuincuntur. Ad posterius autem, hoc est, ad conuicia illa atrocissima, istud Hieronymi respondeo, Malorum solarium est bonos carpere, dum putant peccantium multitudine suam culpam minui. Gloriaris tu quidem de vocatione spiritus, num tu ab illo, conuiciari Praeceptori, edocitus es? Ita Sathanæ vnguentum sunt, Augustino teste, qui dicit, Detractor Diabolum in lingua portat. Abominabilem facis Praeceptorem toti Ecclesiae, sed te ipsum execrabilem Deo, si credis

Augustino, qui ait: Virum iracundum, inuidum, superbum, & detractorem, omnibus modis execratur Deus. Cum homicidis Praeceptorem (haec Cuculi horrenda audacia est) comparas, sed tu

Serm. 45. ad fra. in tali ipsis homicida factus es, hoc ipso Augustino affirmante: Grande vitium est detractione, meipsum occido, si alijs detraho, & quod alios mones, tu non obliuiscere, vicinum scilicet te quoq; esse tribu-

De sal. doc. cap. 26. nali Dei, itaq; à conuicijs ita tibi temperes, ne paulo post (ut Augustini verbis vtar) propter detractiones Diaboli fias esca.

De Omnipräsentia Christi.

Cucus, qui ubiquitatem figuratum dixerat, scripsit simul, de Omnipräsentia Christi dubitare esse nefarum. Ita & pugnare inter se, & Cuculū dolosè sophisticari ut ostenderemus, diximus, si ve-

rè fa-

August. de fid
& Symb. cap. 2.

Hieronymus de
ceuand. virgin.

August. de sa.
doc. cap. 26.

Ibid. cap. 22.

Serm. 45. ad fra. in tali ipsis homicida factus es, hoc ipso Augustino affirmante: Grande vitium est detractione, meipsum occido, si alijs detraho, & quod alios mones, tu non obliuiscere, vicinum scilicet te quoq; esse tribu-

De sal. doc. cap. 26. nali Dei, itaq; à conuicijs ita tibi temperes, ne paulo post (ut Augustini verbis vtar) propter detractiones Diaboli fias esca.

rē fateantur, & candido pectore, Christū omnipræsentē esse, cūm sola diuinitas non posse dici Christus, sed illa persona, quæ diuinitate assumente, & humanitate assumpta constat, consequi, humanitatem assumptam cum diuinitate vbiq; præsentem esse personaliter, nisi dicere malit, solam diuinitatem sine assumpta humana natura, Christum esse atq; dici.

Ad id cūm respondendum ei esset, assumit argumentum taliforma, ut conqueratur esse fallaciam à dicto secundum quid ad dictum “ simpliciter, & Iacobum Andreæ insidiosa determinatione Maioris “ pag. 49. viri, ne reprehendi vitium possit, sicut in honesta mulierculæ cerussa “ stibioq; faciem pingant. Et format deinde aliud quoq; argumentum, & addit: sic formasset suum argumentum Smidelinus, si bona fide agere voluisse. Respondeo. Si bona fide non est actum, in te fides desideratur, tuum enim argumentum est, in hac quidem forma: si insidias habet maior, tua est, ergo tibi ipsi insidiatus es, tua est cerussa, tuum est stibium, & ut videas nos meliori fide tecum, quām tu nobiscum, vel etiam tecum ipse agas, ecce, argumentum illud posterius, in cuius forma nullum esse vitium dicas, nostrum esto: istud, si potes euerte, nam Augustini dictum, in Consensus Tortodoxi Reputacione explicatum iamdudum est, quod te remittimus.

De adoratione Christi.

More suo sophisticatur Cucus, & argumentum sibi ipsi tale finge, & nobis deinde tribuit, in quo & Maior, ut ait, habeat petitionem principij, & conclusio plura quām præmissæ ferant, quibus deinde addit: Talibus strophis & mendacijs Iacobus Andreæ pugnat. Etsi autem nunc ita pijs insultet, tamen paulò pōsc triste spectaculum erit iusti iudicij diuini. Respondeo. Si strophæ sunt & mendacia, tua sunt strophæ, & tua mendacia, nos enim argumentum istud nostrum nequaquam agnoscimus, & quod de alijs dicas, tibi dictum puta, vanitatem tuam sic prodis. Nostrum autem argu-

mentum tale est. Idem est & proprium obiectum inuocationis, quod fidei, Rom. 10. Quomodo inuocabunt, in quem non crediderunt. Sed obiectum proprium fidei est Christus, secundum veramq; natu-

ram, (nisi probes illud Cinglij: Secundum carnem tantum mortali potuit, (Christus) & secundum diuinitatem TANTVM salutaris est. Et Christus ea parte nobis salutaris est, qua de cœlo descendit, NO N, qua ex illibatisima quidē virgine natus est, tam et si secundum eam pari ac mori oportuerit.) Ergo & inuocationis obiectum proprium erit Christus, secundum veramq; naturam. Hic Cucule omnes ingenij neruos intende, h̄c vulpinam demonstra, & sophistam esse nobis proba.

De statu controuersiae.

CAP. III.

Non magni momenti sunt, de quibus h̄c controuertitur: & habuisset Cuculus plurima longè grauiora, vtilia etiam magis & necessaria: sed voluit nobis, qui esset, demonstrare, ex eorum scilicet ordine, qui culicem excollant, & camelum deglutiunt. Res autem sic habet. Scriperant gregales eius, nos tantum de autoritate Lutheri pugnare, & magis pro eius interpretatione, quam pro ipso scripto verborum Cœna laborare. Cum autem Cuculus non inuitus hoc nobis dedisset, quod de scripto verborum Cœna, controuersia nobis cum ipsis sit, diximus non bene ei cum Cadmaiis fratribus conuenire, respondet ille primò per conuicia, Præceptorem etiam iuuenibus redarguendum esse, qui cum in honore non perficerit, iam iumentis sit factus similis, quæ non intelligant.

Ad Demet.

Tu verè, mi Cucule, illud Hieronymi potius perpende: Nunquam detractio ex ore tuo procedat, vilius est satis hominum, laudem suam quærantium, & alios viles facere, quia alterius vicuperatione laudi se putant.

Deinde quod dextra dedit Cuculus, sinistra rursus eripit, & ex hypo-

hypothefi à se illud dictum ait, quod scriptum verborum Cœnæ retineamus, & ita ad priores confugit latebras. Sed & responsum sūprā eſc, videat Lector, an conditionalis illa confessio fuerit, & deprehendet, istud iumentum nec in honore, nec in suis verbis perflare, nam id inter principia nostra confirmantia (26 Thesis) retulit. Quod cùm animaduertifet ipse, tertium etiam responsum adiungit. Perinde loquitur Iacobus Andrea (inquit Cuculus, ac si dicat: De Iustificatione contendentes cum Pontificijs, agnoscunt questionem in eo verti cardine, ipsorum ne (qui fide non operibus legis hominem iustificari contendunt, & quid exclusuæ particulae (Sola) sit tribuendum, quid non, collatis sententijs conferunt) an vero horum doctrina S. Scripturis magis sit consentanea. Illi igitur, qui Pontificijs de iustificatione contradicunt, sunt inter se de eodem capite discordes. Sic ille. Sed queso ego te optime mi Lector, quid dicit aut quid responderet: an non reuera iumentis similis factus es, qui etiam seipsum non intelligit?

Quod vero blaterones nos vocat, & quod scripturam stolidè intelligamus, stolidè ad commentum nostrum de corpore Christi in pænitente, & in os etiam infidelis ingrediente, detorquamus, quando his conuicijs non tam nos, quam pia retuſtas perculanter impetratur, facile ea ferimus, eius rei aliquot testimonia subiçiam.

Nos mediatorem Dei & hominum Iesum, Christum carnem contra suam manducandam, bibendumq; sanguinem dantem, fideli corde aduersi. leg. lib. 2. cap 9.

E T O R E fuscipimus. Audis Cucule: carnem & sanguinem Iesu Christi *O R E* fuscipimus.

Placuit S. Janeto, ut in honorem tanti Sacramenti *I N O S* hominis Christiani prius *D O M I N I C U M C O R P U S* intraret, quam exteri cibi. Audis Cucule, corpus Dominicum intrat in os.

Hoc *O R E* sumitur, quod fide creditur, attende Cucule, sumitur, & *O R E* sumitur quod creditur, panis autem praesens non creditur, sed videtur, tangitur, verum, Christi corpus & sanguis praesentia creduntur & ore sumuntur.

Idem serm. 6, de Ieiunio.

C A R O

Tertull. de res
surr. Carnis.

*C A R O corpore & sanguine Christi vescitur. Heus tu surda-
ster, caro inquit illa, non sola fides, illa inquam caro vescitur, non so-
lo pane aut vino, sed & corpore & sanguine Christi.*